

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

Số: 2735 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày 10 tháng 8 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch xét nghiệm các trường hợp người dân tại tỉnh Long An đi đến các địa điểm nguy cơ Covid-19

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại tờ trình số 3534/TTr-SYT ngày 03/8/2020.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch xét nghiệm các trường hợp người dân tại tỉnh Long An đi đến các địa điểm nguy cơ Covid-19, do Sở Y tế lập (số 3533/KH-SYT ngày 03/8/2020, đính kèm).

Điều 2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND huyện, thị xã Kiến Tường, thành phố Tân An triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch.

Điều 3. Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh; Giám đốc Sở Y tế; Giám đốc Sở Tài chính; Chủ tịch UBND huyện, thị xã Kiến Tường, thành phố Tân An và Thủ trưởng các đơn vị liên quan căn cứ thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- CT, PCT. UBND tỉnh (VX);
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- CVP;
- Phòng VHXXH;
- Lưu: VT, Mai. (40)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Văn Cần

Số: 3533/KH-SYT

Long An, ngày 03 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH
Xét nghiệm các trường hợp người dân tại tỉnh Long An
đi đến các địa điểm nguy cơ COVID-19

Căn cứ Công văn số 3982/BYT-DP ngày 27/7/2020 của Bộ Y tế về việc thực hiện xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2";

Căn cứ Công điện số 1167/CD-BYT ngày 29/7/2020 của Bộ Y tế về việc khẩn trương rà soát, quản lý thực hiện cách ly đi đến các địa điểm có nguy cơ lây nhiễm cao trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Công văn số 4425/UBND-VHXH ngày 28/7/2020 của UBND tỉnh Long An về việc thực hiện cách ly để phòng chống dịch Covid-19";

Thực hiện Kết luận số 453/TB-UBND ngày 31/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Long An về việc thông báo kết luận của tỉnh tại buổi họp Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc phòng, chống dịch Covid-19;

Để phát hiện kịp thời các trường hợp mắc COVID-19 từ những trường hợp đi đến các địa điểm có nguy cơ lây nhiễm cao nhằm thực hiện cách ly điều trị, xử lý dịch khống chế không cho dịch lan rộng trên địa bàn, Sở Y tế xây dựng kế hoạch xét nghiệm, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Phát hiện kịp thời các trường hợp mắc COVID-19 để thực hiện cách ly điều trị, xử lý dịch khống chế không cho dịch lan rộng trên địa bàn tỉnh Long An

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% người có đi đến các điểm theo thông báo khẩn của Bộ Y tế đều được xét nghiệm SARS-CoV-2;

- 100% cán bộ, viên chức, người lao động thuộc cơ quan nhà nước có đi đến Đà Nẵng và về Long An kể từ ngày 18/7/2020 đều được xét nghiệm SARS – CoV - 2;

- Khuyến cáo người lao động thuộc cơ quan doanh nghiệp và người dân đã từng đi hoặc đến Đà Nẵng tự xét nghiệm SARS-CoV-2 khi có chỉ định.

- Bảo đảm chất lượng xét nghiệm, an toàn sinh học trong xét nghiệm SARS-CoV-2.

II. Đối tượng

- Tất cả các trường hợp có đi đến các điểm nguy cơ theo thông báo khẩn của Bộ Y tế.

- Cán bộ, viên chức, người lao động thuộc cơ quan nhà nước có đi đến vùng dịch và về Long An kể từ ngày 18/7/2020.

- Các đối tượng khác như: Người lao động thuộc cơ quan doanh nghiệp và người dân khi có chỉ định.

III. Phương pháp xét nghiệm

Lấy máu làm test nhanh sàng lọc SARS-CoV-2

IV. Thời gian - địa điểm xét nghiệm

- Thời gian: 03 - 10/8/2020

- Địa điểm: Khoa Xét nghiệm BVĐK Long An

V. Biện pháp thực hiện

A. Giai đoạn chưa phát hiện ca dương tính với SARS-CoV-2 trên địa bàn Long An

1. Truyền thông

- Tỉnh, huyện: Thực hiện truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng như Đài phát thanh, truyền hình, Đài truyền thanh, báo chí... để người dân biết và tự đến trạm y tế khai báo thông tin.

- Tuyến xã, phường: Thông báo hàng ngày trên loa, đài về thông báo các điểm mà Bộ Y tế thông báo trong thông báo khẩn của Bộ Y tế và những thông báo tiếp theo nếu có để người dân biết và tự đến trạm y tế khai báo thông tin.

- Các ban ngành đoàn thể: Thông báo và thực hiện thống kê đầy đủ những trường hợp đã đi đến Đà Nẵng và đi đến những điểm trong thông báo khẩn của Bộ Y tế.

- Khuyến cáo người lao động thuộc cơ quan doanh nghiệp và người dân đã đi hoặc đến Đà Nẵng tự xét nghiệm SARS-CoV-2 tại Bệnh viện Đa khoa Long An nếu có nhu cầu.

2. Điều tra, lập danh sách đối tượng

TTYT đã tiến hành điều tra, lập danh sách, tuy nhiên một số đơn vị chưa thống kê đầy đủ những đối tượng trở về từ ngày 01/7/2020. Đề nghị cập nhật thêm các trường hợp về từ 01/7/2020 như Bộ Y tế quy định.

3. Tổ chức, lấy mẫu xét nghiệm và thực hiện xét nghiệm

3.1. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố

a/ Đối với đối tượng là cán bộ, viên chức, người lao động thuộc cơ quan nhà nước và các trường hợp có đi đến các điểm nguy cơ theo thông khẩn của Bộ Y tế

- Dựa vào danh sách được cung cấp, thông báo cho người được lấy mẫu xét nghiệm đến đúng thời gian, địa điểm mà đơn vị bố trí

- Tổ chức triển khai lấy mẫu (máu) xét nghiệm test nhanh tại TTYT đúng qui định về an toàn sinh học, phòng chống lây nhiễm theo hướng dẫn của BVĐK Long An

- Bố trí nơi lấy mẫu:

+ Nên tổ chức phân luồng cho những đối tượng này.

+ Tổ chức bố trí 2 phòng: 1 phòng chờ và 1 phòng lấy mẫu

- Mẫu được lấy:

- + Mẫu máu: 3ml trích huyết thanh
- + Bảo quản mẫu: 2 - 8°C
- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật vận chuyển mẫu xét nghiệm về BVĐK Long An trong ngày để xét nghiệm sàng lọc.

b/ Đối với các đối tượng người lao động thuộc cơ quan doanh nghiệp và người dân

- Dựa vào danh sách được cung cấp, thông báo cho người được lấy mẫu xét nghiệm đến đúng thời gian, địa điểm mà đơn vị bố trí và vận chuyển về BVĐK Long An để được xét nghiệm; hoặc hướng dẫn người dân đến BVĐK Long An thực hiện dịch vụ xét nghiệm theo yêu cầu.

- Hướng dẫn người được lấy mẫu phải tuân thủ đúng biện pháp phòng chống dịch (đeo khẩu trang, trong quá trình đến nơi lấy mẫu hay trở về không được ghé bất kỳ nơi nào trên đường đi, tiếp xúc người quen thân ...).

- Phối hợp với BVĐK Long An thu phí dịch vụ xét nghiệm theo qui định.

- Báo cáo kết quả lấy mẫu, kết quả xét nghiệm về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật theo qui định.

3.2. BVĐK Long An

- Hướng dẫn cho các TTYT huyện, BVĐKKV về kỹ thuật tổ chức, lấy mẫu, đảm bảo phòng chống lây nhiễm.

- Phối hợp với các TTYT huyện, thị xã, thành phố thu phí dịch vụ xét nghiệm theo qui định.

- Xây dựng kế hoạch mua sắm vật tư, trang thiết bị, sinh phẩm... phục vụ xét nghiệm cần thiết trình Sở Y tế để làm thủ tục mua sắm theo qui định.

- Tiếp nhận mẫu xét nghiệm của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, TTYT huyện, thị xã, thành phố, BVĐKKV (nếu có) chuyển đến và người dân có nhu cầu đến xét nghiệm.

- Bố trí vị trí và nhân sự lấy mẫu cho các đối tượng trên địa bàn TPTA đến lấy mẫu xét nghiệm.

- Báo cáo kết quả lấy mẫu, kết quả xét nghiệm về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật theo qui định.

3.3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Phối hợp TTYT các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục rà soát, sàng lọc, phân loại các đối tượng để tiến hành xét nghiệm theo qui định.

- Tổng hợp danh sách các trường hợp của các đơn vị địa phương gửi lên và cung cấp cho các địa phương tổ chức lấy mẫu.

- Vận chuyển mẫu xét nghiệm đối với các đối tượng là cán bộ, viên chức, người lao động thuộc cơ quan nhà nước và các trường hợp có đi đến các điểm nguy cơ theo thông báo khẩn của Bộ Y tế về BVĐK Long An.

- Phản hồi kết quả xét nghiệm đến các địa phương theo qui định.

4. Thực hiện báo cáo

- Đơn vị lấy mẫu báo cáo danh sách đối tượng được lấy mẫu xét nghiệm trong ngày và cộng dồn.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật nhận kết quả từ BVĐK Long An, phản hồi kết quả xét nghiệm trong ngày và cộng dồn cho các đơn vị cập nhật.

- Hàng ngày TTYT huyện cập nhật và báo cáo cho BCĐ huyện, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật cập nhật và báo cáo cho BCĐ tỉnh.

B. Giai đoạn đã phát hiện ca dương tính với SARS-CoV- 2 trên địa bàn Long An

Thực hiện triển khai ngay cho 3 BVĐK khu vực và các TTYT đã công bố an toàn sinh học cấp II hỗ trợ xét nghiệm test nhanh sàng lọc SARS-CoV- 2

1. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác lấy mẫu, tổ chức xét nghiệm SARS-CoV- 2 theo qui định.

- Bảo đảm chất lượng xét nghiệm, an toàn sinh học trong xét nghiệm SARS-CoV-2, nhân sự thực hiện.

- Tổ chức thực hiện hoạt động lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc và chuyển về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

2. Bệnh viện đa khoa Long An

- Xây dựng kế hoạch dự trữ sinh phẩm, hóa chất, môi trường vận chuyển, dụng cụ lấy mẫu, tiếp nhận bệnh phẩm từ các đơn vị và tổ chức triển khai xét nghiệm.

- Triển khai mua sắm vật tư, sinh phẩm và các trang thiết bị phục vụ xét nghiệm và thu phí xét nghiệm theo qui định hiện hành.

- Tổ chức tập huấn cho các đơn vị về kỹ thuật xét nghiệm test nhanh sàng lọc SARS-CoV- 2 và đảm bảo an toàn sinh học trong xét nghiệm SARS-CoV-2 cho 3 BVĐKKV Hậu Nghĩa, Cần Giuộc, Đồng Tháp Mười và các TTYT huyện hỗ trợ ngay phi phát hiện có ca dương tính trên địa bàn Long An.

- Đầu mối phối hợp các đơn vị liên quan trong việc mua sắm, phân bổ kịp thời hóa chất, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị xét nghiệm SARS-CoV-2 phù hợp nhu cầu của từng địa phương.

- Phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổ chức tập huấn cho các cơ sở y tế liên quan về kỹ thuật lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu và xét nghiệm SARS-CoV-2.

3. Các Bệnh viện Đa khoa khu vực

- Tiếp nhận hóa chất, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị xét nghiệm SARS-CoV-2 và thực hiện triển khai công tác lấy mẫu, và tổ chức xét nghiệm SARS-CoV- 2 theo qui định.

- Tổ chức thực hiện hoạt động xét nghiệm và trả lời kết quả kịp thời cho các đơn vị gửi mẫu và báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Bảo đảm chất lượng xét nghiệm, an toàn sinh học trong xét nghiệm SARS-CoV-2, nhân sự thực hiện. Xây dựng kế hoạch dự trữ sinh phẩm, môi trường vận chuyển, dụng cụ lấy mẫu cung cấp sẵn sàng cho các đơn vị Y tế trong tỉnh.

4. Tổ chức và thực hiện xét nghiệm

- Tùy theo số lượng các đối tượng có tiếp xúc với yếu tố nguy cơ từ TTYT huyện báo cáo, BVĐK Long An là đầu mối bố trí lượng mẫu xét nghiệm cho các đơn vị phù hợp tránh quá tải.

- Hình thức trả kết quả: khi có kết quả,

+ Nếu kết quả âm tính, các đơn vị thực hiện test nhanh trả lời kết quả cho các đơn vị gửi mẫu, đồng thời báo cáo kết quả hàng ngày về cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật báo cáo cho BCĐ tỉnh và Viện Pasteur TP.HCM.

+ Nếu kết quả dương tính, báo cáo cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để phối hợp tiến hành phết họng, mũi hầu vận chuyển mẫu về BVĐK Long An để xét nghiệm khẳng định bằng phương pháp RT-PCR.

5. Thực hiện báo cáo

- Các TTYT huyện báo cáo danh sách đối tượng được lấy mẫu xét nghiệm trong ngày và cộng dồn.

- Các đơn vị làm xét nghiệm báo cáo danh sách đối tượng có kết quả xét nghiệm trong ngày và cộng dồn cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phản hồi cho các TTYT huyện cập nhật và báo cáo BCĐ huyện và BCĐ tỉnh hàng ngày.

VII. Kinh phí

Bệnh viện Đa khoa tỉnh xây dựng dự toán tiến hành mua sắm và thu phí dịch vụ theo qui định hiện hành./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc SYT;
- BVĐKLA, BVĐKKV;
- TTYT huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TT KSBT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Võ Văn Thắng